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证券代码：002048                            证券简称：宁波华翔                         公告编号：2023-018 

宁波华翔电子股份有限公司 2022 年年度报告摘要 

一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指

定媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

非标准审计意见提示 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

适用 □不适用 

是否以公积金转增股本 

□是 否 

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 814095508股为基数，向全体股东每 10股派发现金红利2.5 元（含

税），送红股 0股（含税），不以公积金转增股本。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用 □不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 宁波华翔 股票代码 002048 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 韩铭扬 陈梦梦 

办公地址 

上海市浦东新区世纪大道

1168 号东方金融广场 A

座 6层 

上海市浦东新区世纪大道

1168 号东方金融广场 A

座 6层 

传真 021-68942260 021-68942260 

电话 021-68949998 021-68948127 

电子信箱 Stock-dp@nbhx.com.cn Stock-dp@nbhx.com.cn 

2、报告期主要业务或产品简介 

（一）主要业务 
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公司主要从事汽车零部件的设计、开发、生产和销售，属汽车制造行业。公司是大众、丰田、戴姆勒、T 车厂、通

用、宝马、沃尔沃、捷豹路虎、Stellantis、红旗、上汽乘用车、长城、东风、奇瑞、比亚迪、蔚来、理想、小鹏、零

跑等国内外传统汽车和新能源汽车制造商的主要零部件供应商之一。 

公司主要产品：真木、真铝、IMD/INS、氛围灯透光等装饰条；主副仪表板、门板、立柱、顶棚、头枕、风管、格栅、

加油/充电口盖、隐藏门把手、电动踏板等内外饰件；电池包壳体、冷冲压、热成型、天窗转向柱等车身金属件；后视镜

系统、CMS 电子后视镜、线路线束保护系统、高压防护塑料组件等电子和新能源产品等，主要配套车型如下表： 

传统车企 新能源车企 

品牌 车型 品牌 车型 

大众 

宝来，速腾，探岳，高尔夫，迈腾，T-ROC，新

捷达，新帕萨特，朗逸，途观 L，Lamando，辉

昂，途昂 

T 车厂 Model-3 ，Model-Y，Highland 

奥迪 Q5, Q3, Q2 ,A7, A6, A4, A3, e-tron A+SUV ID. ID6，ID4，ID3 

丰田 
RAV4，凯美瑞，卡罗拉，雷凌，汉兰达，亚洲

龙，C-SUV，C-HR，雅力士，奕泽 
蔚来 ES6，ES7, ES8，EC6，EC7, ET7 

红旗 HS7，HS5，HS3，H9，H7，H5，L7，L5 小鹏 P7i, G3 ,P5 

奔驰 
E-Class，C-Class，A-Class，GLB， GLC， V-

Class，EQ 系列 
理想 ONE、L9、D-SUV 

宝马 NK 系，5系，3系，2系，1系，X5，X3，X2,X1  比亚迪 
仰望、E1、E2、唐、宋 PRO、元 PRO、汉、海

洋系列 

通用 
凯迪拉克 XT4，XT5，XT6，CT4，CT5，CT6，雪

佛兰系列，别克 GL8，Envision 
领克/极氪 

Lynk 01/02/03/05/09 ,Zeekr 009, Smart 

1# 

沃尔沃 
VOLVO S90，S60，XC60，XC40 ， Polestar2， 

Polesta3 

上汽智己/飞

凡 
IM LS7 ,R R7, R Marvel R 

（二）经营模式 

    1、采购模式 

公司的采购采用总部和子公司两级分权分级管理的模式。其中总部负责制定采购战略和总体目标，检查、指导、服

务、监督各子公司的采购行为；子公司根据总部制定的《采购管理手册》在授权审批后实施具体采购任务，完成总部下

达的采购目标。采购行为主要分为市场采购和客户约定采购。市场采购即公司根据对机器设备、基建工程、生产性物料

等的产品需求和实际情况，在综合比较资质、信誉、产品品质、产品价格等因素后，进行供应商选择、招标、价格谈判。

符合要求的一家或几家供应商将被公司纳入《合格供应商名录》，与其签订《采购合同》《框架协议》等。客户约定采

购即由主机厂指定原材料供货商并负责供货合同条款的谈判，公司只负责执行采购即可。 

    2、销售模式 

公司为 OEM 工厂，即根据主机厂的需求研发、生产和销售产品。首先，主机厂根据新车型开发计划向潜在供应商

提出开发竞标邀请和发布询价信息。公司在参与竞标前，对报价进行合理性分析，并对本身的研发能力以及产能情况进

行评估，组织开发并完成初步设计方案和多轮报价。主机厂经过价格评定并考虑供应商的综合能力后，依次通过签订约

定意向书、模具开发合同、销售订单合同等确定供应商为其提供产品。 

    3、生产模式 

物流部门根据客户的生产量纲，对接计划或生产部门制定排产计划，同时分析测算现有产能能否按时完成交付，是

否需要新增投资（租赁厂房、购买设备、增加人工等）。生产部门按照周和日排产计划安排生产，并根据客户要求及时

调整。质量部门按照产品作业指导书对员工行为和产品质量进行抽检，针对异常问题成立专人小组进行讨论，保证生产

产品质量，并在产品完工后根据质量部门和客户要求再进行产品抽检或全检。合格产品将入库并最终由物流部门交付客

户。 
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3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 

追溯调整或重述原因 

会计政策变更 

元 

 2022 年末 
2021 年末 

本年末比上年

末增减 
2020 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
22,940,044,6

73.81 

21,795,566,2

40.52 

21,848,897,9

34.45 
4.99% 

19,104,714,9

93.91 

19,104,714,9

93.91 

归属于上市公

司股东的净资

产 

11,088,013,1

72.62 

10,856,373,0

65.17 

10,857,493,3

09.03 
2.12% 

10,329,500,0

75.73 

10,329,500,0

75.73 

 2022 年 
2021 年 

本年比上年增

减 
2020 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
19,626,123,8

94.80 

17,587,822,8

04.42 

17,587,822,8

04.42 
11.59% 

16,892,357,7

01.77 

16,892,357,7

01.77 

归属于上市公

司股东的净利

润 

1,007,143,53

7.06 

1,264,569,49

0.84 

1,265,689,73

4.70 
-20.43% 

849,438,013.

35 

849,438,013.

35 

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润 

905,423,980.

56 

1,162,704,59

9.70 

1,163,824,84

3.56 
-22.20% 

760,132,689.

33 

760,132,689.

33 

经营活动产生

的现金流量净

额 

1,799,023,25

7.71 

2,264,269,89

4.11 

2,264,269,89

4.11 
-20.55% 

2,869,779,77

4.00 

2,869,779,77

4.00 

基本每股收益

（元/股） 
1.24 2.02 2.02 -38.61% 1.36 1.36 

稀释每股收益

（元/股） 
1.24 2.02 2.02 -38.61% 1.36 1.36 

加权平均净资

产收益率 
9.27% 11.94% 11.94% -2.67% 8.71% 8.71% 

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 

2022 年 11 月 30日，财政部颁布了《关于印发〈企业会计准则解释第 16 号〉的通知》（财会〔2022〕31 号）

“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定,将累积影响数调整财务报表

列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，即追溯调整 2021 年相关报表项目。 

（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 
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 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 4,195,853,912.10 3,952,387,750.58 5,834,088,511.05 5,643,793,721.07 

归属于上市公司股东

的净利润 
196,532,011.74 168,620,302.88 450,743,275.99 191,247,946.45 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润 

177,527,263.21 150,676,085.16 443,761,316.11 133,459,316.08 

经营活动产生的现金

流量净额 
432,263,339.39 54,307,449.13 281,385,786.91 1,031,066,682.28 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是 否 

4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末

普通股股

东总数 

36,608 

年度报告

披露日前

一个月末

普通股股

东总数 

34,765 

报告期末

表决权恢

复的优先

股股东总

数 

0 

年度报告披露日前一个

月末表决权恢复的优先

股股东总数 

0 

前 10 名股东持股情况 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条件的股份

数量 

质押、标记或冻结情况 

股份状态 数量 

宁波峰梅

实业有限

公司 

境内非国

有法人 
24.53% 199,718,951.00 187,868,194.00 质押 

112,659,6

99.00 

周晓峰 
境内自然

人 
17.03% 138,673,236.00 104,004,927.00   

香港中央

结算有限

公司 

境外法人 5.10% 41,508,629.00    

象山联众

投资有限

公司 

境内非国

有法人 
3.59% 29,202,719.00    

中国建设

银行股份

有限公司

－中欧价

值发现股

票型证券

投资基金 

其他 2.72% 22,118,831.00    

泰康人寿

保险有限

责任公司

－投连－

多策略优

选 

其他 1.76% 14,344,562.00    

#中泰证券

股份有限

公司转融

通担保证

券明细账

境内非国

有法人 
1.53% 12,470,697.00    
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户 

中国工商

银行股份

有限公司

－中欧潜

力价值灵

活配置混

合型证券

投资基金 

其他 1.47% 11,983,144.00    

宁波华翔

电子股份

有限公司

－2022年

员工持股

计划 

其他 1.34% 10,948,905.00    

交通银行

股份有限

公司－汇

丰晋信低

碳先锋股

票型证券

投资基金 

其他 0.69% 5,632,633.00    

上述股东关联关系或一

致行动的说明 

宁波峰梅实业有限公司是周晓峰先生控制的企业。象山联众投资有限公司是张松梅女士控制

的企业，是周晓峰先生的关联法人和一致行动人。对其他股东，公司未知他们之间是否存在

关联关系，也不知是否存在《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动

人。 

参与融资融券业务股东

情况说明（如有） 

中泰证券股份有限公司转融通担保证券明细账户为融资融券信用账户，信用证券账户持有数

量为 12,470,697 股。 

（2） 公司优先股股东总数及前 10名优先股股东持股情况表 

□适用 不适用 

公司报告期无优先股股东持股情况。 

（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 
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5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

□适用 不适用 

三、重要事项 

2022 年为了缩减运营成本，公司进行北美产能向墨西哥工厂转移的工作，因此造成北美业务出现大额的亏损情况。

目前墨西哥工厂已处于批产阶段，北美业务调整基本完成。2023 年，我们将进一步优化欧洲业务布局，彻底解决海外亏

损对宁波华翔整体业绩的拖累，从实质上提升公司国际化的能力。 
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